
  

 

Prefettura di Perugia 
 

UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO 

Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali 

* * * * * * * * 

Prefettura di Perugia - Piazza Italia n. 11  - Tel. n. 075/56821  - Fax 075/5682666 

e-mail: prefettura.perugia@interno.it  - Pec: protocollo.prefg@pec.interno.it      

Sito web: www.prefettura.it/perugia  

  

                               

                                

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO PER LA SOMMINISTRAZIONE DEI PASTI  

AL PERSONALE DELLA POLIZIA PRESSO LE MENSE DI SERVIZIO DEI CARABINIERI 

CITTA’ DI CASTELLO – FOLIGNO- PERUGIA - ANNO 2024 – CAP. 2681/2  

VISTA la ministeriale del 333/SAA/II/98.03.AA (225) con la quale il Ministero dell’Interno, 

Dipartimento di Pubblica Sicurezza, ha previsto l’ assegnazione di agenti in prova presso i reparti di 

Polizia Stradale della Provincia di Perugia;  

CONSIDERATO che gli stessi agenti sono stati assegnati presso i reparti delle Sezioni di Polizia 

Stradale di Foligno, Città di Castello; 

PRESO ATTO  della necessità di assicurare dal 1/08/2024 al 31/10/2024 il vitto per i suddetti agenti 

in prova, nel rispetto delle disposizioni ministeriali (cfr. 12694-2019, circ. 804/17/1/2019), 

assicurando il servizio in premessa presso gli esercizi di mensa dell’Amministrazione e  laddove non 

esistenti mediante stipula di apposite convenzioni con gli operatori economici privati;  

VISTA la determina N.0066580 del 20/06/2024; 

VISTA altresì la decisione a contrarre N.0037530 del 10/04/2024 con la quale a seguito della richiesta 

della Questura di Perugia (prot. n. 0028112 del 23/03/2024) veniva assicurato ai dipendenti 

dell’aliquota della Polizia di Stato, in servizio presso la Procura della Repubblica di Perugia il pasto 

primo ordinario obbligatorio presso la mensa del Comando Legione Carabinieri di Perugia; 

PRESO ATTO della ulteriore nota dell’Ufficio Logistico della locale Questura (n.63827 del 

3/7/2024) con la quale, atteso l’avvicendamento della ditta assegnataria del servizio mensa presso la 

mensa del Comando Legione Carabinieri di Perugia, si segnalava l’esigenza di continuare a garantire  

il servizio di cui al punto che precede anche mediante la stipula di apposita convenzione con il nuovo 

affidatario Dussmann Service s.r.l.; 

CONSIDERATO che la Dussmann Service s.r.l. è l’operatore economico gestore dei servizio di 

mensa dell’Arma dei Carabinieri, in virtù dell’accordo quadro 12.095 del 24/05/2024 stipulato con il 

Comando Generale dei Carabinieri, e che in base alle citate disposizioni ministeriali occorre procedere 

alla stipula di apposita convenzione in ragione delle necessità rappresentate dalla nota ministeriale 

333/SAA/II/98.03.AA e dalla nota della Questura n.63827 del 3/07/2024; 

DATO ATTO che il fabbisogno di cui trattasi viene individuato nel prospetto che segue:  

- Servizio di mensa completo (colazione, pranzo, cena) per n.1 agente in prova in servizio 

presso la Sezione di Polizia Stradale di Foligno da consumarsi presso la mensa dei Carabinieri 

di Foligno, dal 1/08/2024 al 31/10/2024;  

- Servizio di mensa completo (colazione, pranzo, cena) per n.1 agente in prova in servizio 

presso la Sezione di Polizia Stradale di Città di Castello da consumarsi presso la mensa dei 

Carabinieri di Città di Castello dal 1/08/2024 al 31/10/2024;  

- Servizio di mensa primo ordinario obbligatorio (pranzo)  per n. 10 agenti dell’aliquota della 

Polizia di Stato, in servizio presso la Procura della Repubblica di Perugia, da consumarsi 

presso la mensa del Comando Legione Carabinieri di Perugia dal 1/07/2024 al 31/12/2024; 

INDIVIDUATO  in n. 2192 il numero dei pasti da consumare presso le predette mense e in 92 il 

numero delle colazioni; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
e
r
u
g
i
a
 
-
 
S
A
S
G
A
C
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
8
2
5
1
1
 
d
e
l
 
0
5
/
0
8
/
2
0
2
4



  

 

Prefettura di Perugia 
 

UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO 

Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali 

* * * * * * * * 

Prefettura di Perugia - Piazza Italia n. 11  - Tel. n. 075/56821  - Fax 075/5682666 

e-mail: prefettura.perugia@interno.it  - Pec: protocollo.prefg@pec.interno.it      

Sito web: www.prefettura.it/perugia  

  

                               

                                

PRESO ATTO del preventivo fornito dall’operatore economico individuato Dussmann Service 

S.R.L. pari ad  € 6,57 + Iva di legge a pasto pranzo/cena e di € 0,63 + Iva di legge per le colazioni, 

come da Accordo Quadro 12.095 del 24/05/2024 stipulato con il Comando Generale dei Carabinieri; 

DATO ATTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

ESPLETATA la relativa procedura di affidamento per trattativa diretta nella piattaforma 

“Acquistinretepa” di Consip Spa;  

DATO ATTO della regolarità del DURC e acquisito il CIG attraverso il sistema di interoperabilità 

con la Piattaforma dei contratti pubblici; 

INDIVIDUATI i costi della manodopera e della sicurezza, ai sensi dell’art. 41 comma 14 D.lgs 

36/2023, nella misura definita nell’accordo quadro di cui in argomento, in proporzione all’importo del 

presente affidamento; 

ACQUISITI il patto d’integrità e la dichiarazione dei requisiti di ordine generale ex artt. 94 ss D.lgs 

36/2023 nonché  di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità finanziaria; 

VISTO il D. lgs. 36/2023 

DETERMINA 

per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono riportate ad ogni effetto: 

1. di affidare i servizi in oggetto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 

all’operatore DUSSMANN SERVICE SRL, con sede legale in MILANO, via SAN 

GREGORIO 55, P.IVA  00124140211 per l’importo di € 17.402,00, oltre IVA come per 

legge, importo comprensivo del V° d’obbligo di cui all’art. 120 comma 9 D.lgs 36/2023, cui 

va aggiunto il 5% da conferire al Servizio amministrativo dell’Arma dei Carabinieri (Prot. 

Com. leg. 75/6-1 del 23/07/2024) CIG: B2A59DCDE5; 

2. di stabilire la durata dei servizi come descritto nelle premesse delle presente decisione a 

contrarre, 

3. di imputare la spesa per i pasti somministrati agli appartenenti alla Forze di Polizia, sui 

capitoli 2681/2 dell’esercizio finanziario anno 2024; 

4. la Prefettura corrisponderà i compensi all’Operatore solo a fronte della effettiva erogazione 

dei servizi in oggetto per prestazioni effettivamente rese, e a seguito dell’attestazione del 

Responsabile dell’Organismo fruitore del Servizio. Pertanto gli importi di cui al punto 

precedente valgono esclusivamente al fine della determinazione del valore dell’importo 

contrattuale; 



  

 

Prefettura di Perugia 
 

UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO 

Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali 

* * * * * * * * 

Prefettura di Perugia - Piazza Italia n. 11  - Tel. n. 075/56821  - Fax 075/5682666 

e-mail: prefettura.perugia@interno.it  - Pec: protocollo.prefg@pec.interno.it      

Sito web: www.prefettura.it/perugia  

  

                               

                                

5. di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola ai sensi 

dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs n. 36/2023, in considerazione dell’importo contrattuale e 

della natura della prestazione in oggetto; 

6. ai sensi dell’art. 18, D. lgs. 36/2023, Il contratto è stipulato “In caso di procedura negoziata 

oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico 

estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto”; 

7. di nominare quale R.U.P. per la presente procedura di affidamento il Dott. Nicola De Stefano 

Viceprefetto Vicario di questa Prefettura; 

8. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del decreto legislativo n. 36 del 

2023 e dell’art. 37 del decreto legislativo n. 33 del 2013 e ss.mm.ii. sul sito istituzionale della 

Prefettura di Perugia nella sezione Amministrazione Trasparente; 

9. per quanto non espressamente previsto si rinvia al contratto stipulato con i predetti O.E., alle 

Circolari del Min. dell’Interno in tema di pasti per il personale in servizio di O.P., al 

capitolato tecnico di Consip SPA CPV distribuzione pasti, alle Leggi, al Codice dei contratti 

pubblici D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., alle linee guida ANAC, alle Circolari del 

Ministero dell’Interno, ai Regolamenti vigenti e pareri in quanto applicabili; 

10. per la fatturazione degli interventi in questione la ditta dovrà provvedere ad emettere fattura 

elettronica con il codice univoco 5WEOH8 intestando la stessa all’organismo che ha richiesto 

l’intervento; 

11. la documentazione riguardante la fatturazione dovrà pervenire a questo UTG attraverso il 

sistema di interscambio completa del codice CIG e dell’indicazione del numero di personale 

impiegato riferito allo specifico corpo di appartenenza che ha usufruito della 

somministrazione del pasto; 

12. si provvederà alla liquidazione della documentazione contabile inviata secondo normativa 

entro i 30 giorni dall’accettazione nonché secondo le disponibilità finanziarie dei capitoli di 

spesa, dopo essere stata validata dall’organismo istruttore e accertata la regolarità 

contributiva. 

Perugia, data protocollo 

 

 

Il Viceprefetto Vicario 

              DE STEFANO 

 

 



  

 

Prefettura di Perugia 
 

UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO 

Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali 

* * * * * * * * 

Prefettura di Perugia - Piazza Italia n. 11  - Tel. n. 075/56821  - Fax 075/5682666 

e-mail: prefettura.perugia@interno.it  - Pec: protocollo.prefg@pec.interno.it      

Sito web: www.prefettura.it/perugia  

  

                               

                                

“Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005,n.82 e successive modifiche e 

integrazioni e delle regole tecniche per la firma digitale attualmente vigenti" 


		2024-08-01T17:11:53+0200




